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Kapucínský klášter v Praze na Novém Městě

Práce se zabývá problematikou výstavby a následného provozu kapucínského kláštera

v prostředí Nového Města pražského. V konfrontaci archeologických a ikonografických

pramenů s řádovými architektonickými zásadami sleduje proces přizpůsobení „ideální“

stavební formy omezujícím podmínkám konkrétního staveniště. Všímá si též možného vlivu

tradice starší sakrální stavby na umístění nově budovaného klášterního kostela. Práci doplňují

též nálezy artefaktů, které můžeme spojit s řeholním životem kapucínů ve zdejším klášteře

v průběhu 17. a především 18. století. Díky příznivým okolnostem se převážně ve výplni

jímek dochovaly četné předměty denní potřeby vyrobené z organických materiálů, jako jsou

textil, kůže a dřevo. Na základě archeologického výzkumu se nám tak dostává zajímavý

pohled do materiální kultury konkrétní klášterní komunity.
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Úvod

Řád menších bratří kapucínů – důsledných následovníků velkého církevního

reformátora sv. Františka z Assisi – reprezentoval v procesu časně novověké rekatalozice

střední Evropy významného "konkurenta" obecně proslulejších jezuitů. Tato ze samé podstaty

žebravá řehole, řídící se důsledně Františkovými zásadami (zejména co se týče nezištné péče

o chudé, nemocné, odsouzené či jinak zavržené členy společnosti), byla totiž pro své okolí

skutečnou alternativou vůči "protěžovanějším" a průbojnějším řádům, které ve své snaze o

rychlý úspěch často narazili na spontánní odpor domácího prostředí. Není tedy divu, že se

kapucíni brzy stali významnou součástí raně novověkých městských komunit a současně

jedním z nejúspěšnějších zakladatelů nových konventů a hospiců (v Čechách jsou s počtem

16 založení absolutními rekordmany). Výjimkou z tohoto pravidla nebylo ani prostředí

Nového Města pražského, kde se kapucíni etablovali již v průběhu třicetileté války. Již na

počátku třicátých let 17. století zde na místě zaniklého středověkého špitálu založili nový

konvent s kostelem sv. Josefa. Tento druhý kapucínský klášter na území Prahy stál sice

zpočátku poněkud ve stínu svého slavnějšího předchůdce na Hradčanech i sousedních

konkurenčních řeholí, brzy si však vydobyl významné postavení v organismu Nového Města.

Rozhodujícím impulsem k novému zájmu o tento v minulosti zaniklý klášter se stal

rozsáhlý archeologický výzkum areálu bývalých kasáren Jiřího z Poděbrad na dnešním

náměstí Republiky, který vynesl jeho pozůstatky (byť pouze na krátko v letech 2003-2004) na

světlo světa a umožnil tak pohlédnout nejen na základové partie této stavby, ale

zprostředkovaně též do každodenního života zdejších řeholníků. Předkládaná práce pak

představuje jeden z prvních pokusů o konfrontaci předběžných výsledků zmíněného

archeologického výzkumu s dobovými písemnými a ikonografickými prameny.
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1. Ordo Minorum Capuccinorum

Kapucíni tvoří samostatnou větev menších bratří, kteří se na počátku 16. století

oddělili od františkánského řádu. Zasloužil se o to především Mattteo z Bascia,1 první

generální vikář, který vytvořil společenství řídící se nejpřísnějšími zásadami sv. Františka

z Assisi. Papež Klement VII. (1523–1534) schválil jejich řeholi v roce 1529 a za vlády papeže

Řehoře XIII. (1572–1585), kdy polevila přísná opatření a řádoví bratři již mohli volně

cestovat do ciziny, velmi rychle rozvinuli svoji činnost. K definitivnímu přijetí kapucínů mezi

plnohodnotné církevní řády došlo 23. ledna 1619, kdy papež Pavel V. (1605–1621) povýšil

toto hnutí na řád s vlastním generálním ministrem. V 17. století měli již 50 provincií, kde žilo

24 000 bratří v 1 500 klášterech a dodnes patří k nejvíce rozšířeným řádům. Ve znaku mají

dvě překřížené paže se stigmaty na dlaních. Jedna paže je oděná a symbolizuje sv. Františka,

druhá je nahá a představuje Krista. Z paží vyrůstá patriarší kříž na červeném poli [4].

Kapucíni jsou řeholním řádem, který v pravém slova smyslu naplňuje základní ideu

křesťanství. Zaměřili se na péči o nejnižší vrstvy, na starost o nemocné, chudé, odsouzené a

také na kázání evangelia. Často působili v misiích, nemocnicích a věznicích a své kláštery si

plánovitě zakládali především na okrajích měst, na předměstích, mezi těmi nejchudšími a

nejpotřebnějšími. Tato činnost byla vedena nikoli z pozice nadřazeného a v dostatku žijícího

duchovního, ale příkladnou velkou chudobou, prostotou a skromností, čímž se osobně

přiblížili těm nejchudším vrstvám tehdejší společnosti. Kapucínští řeholníci také dodnes

úmyslně navozují atmosféru středověku, aby se co nejvíce přiblížili sv. Františkovi z Assisi.

K prostému oděvu, který se skládá z hrubého hábitu s velkou špičatou kapucí hnědé barvy,

přepásaného provazovým cinkulem, na němž je zavěšen velký růženec, nosili plnovous a

1 Matteo z Bascia se narodil v roce 1495 v Bascio nedaleko Pennabili v Umbrii. Stal se knězem a vstoupil do

kláštera františkánů. Jedné noci měl sen, v němž se mu zjevil sv. František a vyzval Mattea, aby jeho řeholi

dodržoval doslovně. Proto náhle prchl z kláštera a snažil se v Římě u papeže Klementa VII. získat povolení

zachovávat řeholi sv. Františka doslovně. Papež mu udělil ústní souhlas zatím pouze pro jeho osobu. BUBEN

2006, 363–365.
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tonsuru.2 V chladném období se navíc odívali do jednoduchého volného pláště sepnutého pod

bradou. Chodili naboso a zákaz cestovat jinak než pěšky trval ještě po celé 18. století, přičemž

menší bratři dodnes mají povinnost nosit sandály i v zimě [1]. Kapucíni patří mezi žebravé

řády, což znamená, že obživu získávají pouze z darů a milodarů nebo z produktů vlastního

skromného hospodaření na políčkách a zahradách konventu.3

V čele řádu stál původně generální vikář a později generál (minister generalis), volený

jednou za šest let. Minister provincialis, volený do funkce na tři roky, spravuje jednotlivé

provincie. Představený konventu se nazývá kvardián (quardianus). V případě malého

konventu pak v jeho čele stojí superior. O přijetí nových bratří rozhoduje minister provincialis

a jeho poradci. Všichni členové řádu, který tvoří jednak kněží (sacerdotes), jednak i laičtí

bratři (fratres laici), mají rovnoprávné postavení, protože je spojuje stejná idea a cíl.

Nejuctívanějším řádovým světcem je sv. František z Asissi, který přestavuje vzor

zbožnosti pro všechny kapucíny. Sv. František se narodil roku 1182 v Assisi ve střední Itálii

do rodiny bohatého kupce. Jeho otec předpokládal, že František bude pokračovat v kupeckém

řemesle, ale on se raději věnoval zahálce. V roce 1202 se zúčastnil neúspěšného tažení proti

sousední Perugii, kde byl zajat a ve vězení prodělal těžkou chorobu. To byl jeden z impulsů,

který ho přivedl ke změně života. Při modlitbě v kostele sv. Damiána pak k němu promluvil

Pán z kříže a řekl mu, aby šel a opravil jeho dům. František dokonce ukradl otci balík sukna,

aby mě prostředky na opravu kostela sv. Damiána, což vedlo k vážnému konfliktu s otcem,

přičemž musel zasáhnout biskup, který zahalil Františka pláštěm a tím ho vzal symbolicky

pod svou ochranu. V kostele Panny Marie Andělské v Porciunkulli vyslechl František čtení

evangelia podle Matouše. Pochopil, že Pán měl na mysli, aby opravil celou církev. Vydal se

tedy cestou následování Krista a životem podle evangelia. Rok 1209 prožil v chudobě v nuzné

2 Označení kapucíni je odvozeno právě od špičaté kapuce, kterou se bratři odlišovali od františkánů.

3 JUŘINA/JUŘINOVÁ/SAMOJSKÁ 2009, 98–106.
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chatrči v Rivo Torto nedaleko Assisi, kde se k němu přidali první bratři. V dalších letech se

věnoval kázání a misijní činnosti, při níž se dostal až do Orientu, kde ho přijal sultán Malik

al-Kámil a povolil mu navštívit posvátná místa ve svaté zemi. V roce 1225 byl již František

nemocný a uchýlil se do kláštera u sv. Damiána, kde o něj pečovala sv. Klára. Zemřel večer 3.


[…]


42. Praha – náměstí Republiky, socha sv.
Františka Serafínského umístěná vpravo u
vstupu do předdvoří kostela sv. Josefa

43. Praha – náměstí Republiky, socha sv.
Jana Nepomuckého umístěná vlevo u vstu-
pu do předdvoří kostela sv. Josefa

44. Portrét polního maršála Maxmiliana Ulyssa
hraběte Browna

45. Praha – náměstí Republiky, náhrobek pol-
ního maršála Maxmiliana Ulyssa hrabě Brow-
na. Zemřel v 51 letech věku 26. 6. 1757

46. Praha – náměstí Republiky, šrapnel docho-
vaný v klenbě klášterního kostela sv. Josefa

47. Praha – náměstí Republiky, nevybuchlá
hmoždířová střela nalezená při archeologickém
výzkumu bývalých kasáren Jiřího z Poděbrad
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48. Hergetův plán reálné podoby přízemí kapucínského konventu s popisky pro využití
kláštera jako porodnice, nalezince a blázince z roku 1790

49 50
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49. Praha – náměstí Republiky, pamětní deska umístěná dodnes na fasádě bývalých kasáren
Jiřího z Poděbrad

50. Výřez z Hergetova plánu Prahy z roku 1791 s patrnou zástavbou kláštera a charakterem
klášterní zahrady

51. Praha – náměstí Republiky, pohled na historizující fasádu bývalých kasáren Jiřího z Poděbrad

52. Idealizovaný dobový plán přízemí kapucínského konventu s kostelem ze 17. století. 1. Brána, 2.
Cela fortnýře a cely bratrů laiků, 3. Kuchyň, 4., 5. Topeniště a pekařské pece, 6. Rezervoár na pitnou
vodu, 7. Prostor refektáře, 8. Piscina k chovu ryb, 9. Infirmárium, 10. Altán v okrasné zahradě

53. Celkový plán odkrytých zdiv náležících do časového horizontu existence kapucínského kláš-
tera (šedá – odkrytá zdiva kláštera, hnědá – starší zdiva využitá pro klášter, červená – cihlové
kanalizace a kanálky, světle šedá – sklepy, zelená – jímky, modrá – studna a lavatorium, oranžové
šipky – vchody a schodiště)

54. Praha – náměstí Republiky, pohled na kamennou nádržku lavatoria a ústí přítokového ka-
nálku v prostoru rajského dvora

55. Praha – náměstí Republiky, půdorys objektu lavatoria a jeho přítokového kanálku v prostoru
rajského dvora

56
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56. Praha – náměstí Republiky, hlavní sklep pod kláš-
terním refektářem, pohled od severu

57. Praha – náměstí Republiky, průřez tělesem dvou
klášterních jímek

58. Praha – náměstí Republiky, prostor starší jímky za-
členěné do novostavby kláštera, pohled od jihu

59. Praha – náměstí Republiky, průřez tělesem studny k
vodnímu zdroji

60. Kapucínský klášter u sv. Josefa na
Hergetově plánu z roku 1791, žlutě je vy-
značena plocha hřbitova

61. Praha – náměstí Republiky, hrob č. 15
se zbytky dřevěné rakve

62. Praha – náměstí Republiky, celkový
plán kapucínského hřbitova

63. Praha – náměstí Republiky, medailon
z hrobu č. 7, identifikace postav: a – sv.
František Borgiáš, b – Filip od Nejsvětěj-
ší trojice, c – sv. Kajetán z Theine, d - sv.
Ludvík Bertrám, e – sv. Růžena z Limy

64. Praha – náměstí Republiky, medailon
z hrobu č. 7 s motivem sv. Benedikta

60
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6464
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66
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6868

65. Praha – náměstí Republiky, kožený váček se železnou tyčinkou nalezený v klášterní jímce

66. Příklad barokní knižní vazby s typy drobných kovových přezek, analogickými k nálezům v hrobech

67. Praha – náměstí Republiky, kožený střevíc nalezený v klášterní jímce

68. Praha – náměstí Republiky, fragmenty kožených bot nalezené v klášterní jímce

69. Praha – náměstí Republiky, knižní desky
z kůže a dřeva nalezené v klášterní jímce

70. Praha – náměstí Republiky, pozůstatky
knihy nalezené v klášterní jímce

71. Praha – náměstí Republiky, jednoduchý
křížek složený ze dvou druhů dřev nalezený
v klášterní jímce

72. Praha – náměstí Republiky, torzo dřevě-
né panny nalezené v klášterní jímce

73. Praha – náměstí Republiky, torzo dřevě-
né panny nalezené v klášterní jímce
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74. Praha – náměstí Republiky, ukázka kostěných a kovových předmětů nalezených v klášterní jímce

75. Praha – náměstí Republiky, kolekce drobných skleněných nádob nalezená v klášterní jímce

76. Praha – náměstí Republiky, sada stolního nádobí se zelenou olovnatou glazurou nalezená v
klášterní jímce

77. Praha – náměstí Republiky, šálky s druhotně vyrytými nápisy na jejich dně - Tobias Cor...
nalezené v klášterní jímce

78. Praha – náměstí Republiky, hlavičky keramických dýmek (1. polovina 17. až 2. polovina 18.
století) nalezených při archeologickém výzkumu bývalých kasáren Jiřího z Poděbrad

79. Pravděpodobně nejstarší dýmky vyrobené v Čechách (2. polovina 17. století)

80. Praha – náměstí Republiky, miska kapucínů s motivem kříže a předmětů Kristova utrpení

81. Praha – náměstí Republiky, sada luxusnější stolní keramiky s motivem kapucínského kříže a
letopočtem 1744 nalezená v klášterní jímce

82. Veduta náměstí Republiky z r. 1650 zobrazující kapucínský klášter (pohled směrem od Sta-
rého Města)

83. Výřez z Huberova plánu Prahy z l. 1765-69 (pohled od jihovýchodu – směrem od Hybernské
ulice)
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