UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

### Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky PhDr. Milan Buben, Ph.D.

Autor/autorka práce: Bc. Šárka Juřinová
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Kapucínský klášter v Praze na Novém Městě
Vedoucí práce: Mgr. Stefan Scholz
Rozsah práce: 74 stran

#### 1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými přípomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá ji <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Předložená práce splňuje a místy i překračuje požadavky na bakalářskou práci. Svědčí o zaujetí autorky pro dané téma i o její dobré orientaci v dané problematice.

Ni méně bych si dovolil přičinit několik poznámek. V úvodu postrádám, byť i kratičký, exkurz týkající se dosavadního bádání o řádu kapucínů, eventuálně i o jejich spiritualitě, která výrazně ovlivnila jejich způsob života i staveb.

Na str. 16 - 20 /ale i jinde/ se nachází řada jmen předních českých aristokratických rodin, jejich grafika absolutně neodpovídá skutečné formě, kterou uvedené rody užívaly nebo dosud stále užívají. Přitom stačí nahlédnout do Gothajských almanachů nebo do Almanachů českých šlechtických rodů.

Rovněž pokládám za poněkud odbytý přehled dalších kapucínských konventů v českých zemích /str. 18 - 20/. Postrádám zde zejména alespoň zmínky o tom, zda konventy stále existují či zda, kdy a proč zanikly.

Tyto nedostatky jsou však převáženy klady, které oceňuji ve zvlášť uvedených formálních, jazykových a obsahových kritériích.

### 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

--

<b>Doporučení práce k obhajobě</b> <b>doporučuji</b>
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 8.5.2011

Podpis: